
 

 

 

OGGETTO 

Determina di aggiudicazione dell’affidamento diretto della fornitura di arredi e 
servizi, ai sensi del D.lgs. 36/2023 art. 50 comma 1 lett. b), a valere sulla voce 
"B.6.2) Forniture di beni e servizi da acquistare" relativi all’intervento “Restauro e 
valorizzazione della Reggia di Carditello -San Tammaro (CE)” -CUP 
G23G18000420001 – CIG B5F35C93E7. 

DETERMINA 
 

L’anno duemilaventicinque, il giorno 07 del mese di marzo, 
 

IL DIRETTORE 

Premesso che 

 la Fondazione Real Sito di Carditello è stata creata in data 25 febbraio 2016 con atto costitutivo 
registrato presso l’Agenzia delle Entrate Ufficio Tivoli in data 26/02/2016 al n. 1101 Serie 1/T, 
dal Ministero dei Beni e delle Attività Culturali, dalla Regione Campania e dal Comune di San 

Tammaro; 

 la Fondazione Real Sito di Carditello è soggetta all'applicazione del d.lgs. n. 36 del 18 aprile 2023, 
recante Codice dei contratti pubblici; 

 Con Determina del Presidente Prot. 254 del 31.05.2022 veniva incardinato, a seguito di selezione 
pubblica, con il ruolo di Direttore Generale della Fondazione Real Sito di Carditello, il dott. 
Giuseppe Russo; 

 Con Verbale del Consiglio di Amministrazione Fondazione Real Sito di Carditello del 28 luglio 
2023 venivano attribuite le deleghe ed i poteri di firma al Direttore Generale; 

 
Considerato che: 

 La Fondazione Real Sito di Carditello è beneficiaria del seguente intervento ammessi a 
finanziamento: “Intervento di “Restauro e valorizzazione della Reggia di Carditello - San 
Tammaro (CE)” – Fondi rinvenienti dalla programmazione 2007 – 2013, annualità 2017 – CUP: 

G23G18000420001; 
 

Preso atto 

 Della necessità di dover procedere all’attuazione dell’intervento in oggetto; 

 Che con determina 054 del 24.07.2023, l’ing. Carmine Basco, già Direttore Tecnico della 
Fondazione, è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento per l’intervento “Restauro 

e valorizzazione della Reggia di Carditello – San Tammaro (CE)” – Fondi rinvenienti dalla 
programmazione 2007 – 2013, annualità 2017 – CUP: G23G18000420001; 

 Che la Fondazione, anche in virtù dei nuovi interventi finanziati, ha necessità di attivare ulteriori 

spazi operativi per gli uffici, i cui dettagli sono definiti nell’elenco fornitura allegato alla 
presente; 



 

 

 

 è quindi necessario accelerare l’attuazione del progetto de quo in tutti i suoi aspetti tecnici ed 
amministrativi; 

 
Viste 

 le disposizioni di cui al Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, in particolare l’articolo 50, 
comma 1 lett. b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici; 

 
Assunto che 

 in data 05.03.2025, sulla piattaforma di negoziazione della Fondazione raggiungibile al link 
https://fondazionersc.traspare.com, sono presenti due operatori economici iscritti per le 
Categorie Merceologiche F1.3: Arredi per uffici ed archivi, che si allega alla presente e ne diviene 

parte integrante; 

 dalla valutazione curriculare emerge, sia per competenze specifiche che per esperienza 
maturata su servizi analoghi, che la società CASAVIVA DESIGN SRL, P. IVA: 04187130614, con 

sede in strada Prov. Parete Lusciano N 8, Lusciano (CE), 81030, risulta avere le migliori 
competenze per poter svolgere la fornitura in oggetto; 

 dal quadro economico di appalto per il progetto “Intervento di “Restauro e valorizzazione della 

Reggia di Carditello - San Tammaro (CE)” – Fondi rinvenienti dalla programmazione 2007 – 
2013, annualità 2017 – CUP: G23G18000420001, ci sono le necessarie coperture a valere sulla 
voce "B.6.2) Forniture di beni e servizi da acquistare"; 

 l’importo dell’affidamento stimato dagli uffici è pari ad € 136.330,00, risulta ampiamente 
sottosoglia tale da poter procedere entro i limiti dell’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023; 

 in data 06.03.2025 l’operatore economico, a seguito di invito a produrre preventivo, trasmetteva 
un’offerta prot. 375/2025 per un importo pari ad € 132.240,10 oltre IVA come per legge; 

 in data 07.03.2025 il RUP, ritenuta l’offerta congrua, affidava provvisoriamente la fornitura 
all’operatore economico; 

 in data 07.03.2025 veniva verificato il DURC dell’operatore economico Prot. INAIL_47460145 

Scadenza validità 22/05/2025, il DGUE prot. 385 del 07.03.2025, il Certificato del Casellario 
Giudiziale N. 7054/2025/R; 

 

Tutto ciò premesso 

DETERMINA 
per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate: 

 di richiamare interamente le premesse come parte integrante e sostanziale del presente atto; 



 

 

 

 di aggiudicare la fornitura all’operatore economico CASAVIVA DESIGN SRL, P. IVA: 
04187130614, con sede in strada Prov. Parete Lusciano N 8, Lusciano (CE), 81030, per l’importo 

di € 132.240,10 oltre IVA come per legge; 

 di dichiarare la conclusione del procedimento e rimandare agli Uffici il presente atto per i 
successivi adempimenti e l’opportuna conoscenza. 

 
San Tammaro, 07.03.2025 

Il Direttore Generale 
Dott. Giuseppe Russo 

F.to in originale, depositato agli atti della Fondazione RSC 
 


